MUNIC(PIO DA GOLEGÃ

CONSELHO CINEGÉTICO MUNICIPAL

==========================A T A N. ° 011/2024 ==========================

----------REUNIÃO ORDINÃRlA DO CONSELHO CINEGÉTlCO MUNICIPAL DA GOLEGÃ DE 30 DE

JANEIRO DE 2024: --------------------------------------------------------------------------------------------

----------Aos trinta dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, no Salão Nobre dos Paços

do Concelho, reuniu ordinariamente o Conselho Cinegético Municipal da Golegã, com a presença

do Excelentíssimo Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal, Diogo Miguel Alcaçarenho

Rosa, que presidiu no âmbito do n.o 2 do Artigo 3.° do regulamento do Conselho Cinegético

Municipal, o Senhor Carlos Manuel Santana Martins, Presidente da Junta de Freguesia da Golegã,

o Senhor Marco Feijão, representante da Associação de Caça e Pesca de Azinhaga e o Senhor

Vitor Lopes dos Santos, representante da AGROTEJO e dos Agticultores do Concelho.-----------­

---------Estiveram ainda presentes, a Técnica Superior, Senhora Helena Romão, responsável pelo

Gabinete de Auditoria Interna da Câmara Municipal , que secretariou a reunião e o Chefe de

Gabinete de Apoio à Presidência da Câmara Municipal da Golegã, o Senhor Pedro Ramalheira

Azev ed o . ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------Estiveram ausentes, o Senhor Paulo Fernando Betes Rodrigues Lopes, em representação

da Associação Cinegética do Concelho Golegã, o Senhor João Arsénio, representante do lCNF -

Instituto de Conservação da Natureza, o Senhor João Carlos Madeira Freire, representante do

Clube de Caçadores da Golegã e o Senhor Carlos Câmara Borba Tavares Veiga, representante da

AGROTEJO e dos Agricultores do Concelho.--------------------------------------------------------------

----------INÍ<:IO: -----------------------------------------------------------------------------------------------
----------Quando eram dezoito horas, Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal cumprimentou

todos os presentes, agradeceu as suas presenças e cumprindo nos termos do preceituado do ponto

8 do Artigo 6.° do Regulamento Cinegético Municipal , iniciou a reunião quando eram dezoito

horas e trinta minutos, com a seguinte Ordem de Trabalhos:--------------------------------------------­

----------Pon to Único - Assun tos diversos.----------------------------------------------------------------

----------No uso da palavra, o Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal , antes de entrar no

período da Ordem de Trabalhos, colocou à votação dos presente a Ata número 02 (dois) da Reunião

Ordinária de doze de dezembro de dois mil e vinte e três, enviada para todos o membros aquando

a Convocatória desta reunião e que foi aprovada por unanimidade.-------------------------------------

FLS. 1/3

Reunião de 30 de janeiro de 2024
Ata n.O 112024

MUNIC(PIO DA GOLEGÃ

CONSELHO C INEGÉTIC O MUNICIPAL

----------Posto isto e não havendo outras intervenções dos membros neste período, o Senhor Vice­

Presidente da Câmara Municipal, passou ao ponto da Ordem Trabalhos:-----------------------------­

----------Ponto Único - Assuntos diversos-----------------------------------------------------------------

----------Usou da palavra o Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal, para informar os

presentes que, até ao momento, este Conselho não tinha recebido qualquer resposta, ao email

enviado a doze de janeiro, do corrente ano, sobre a recomendação, aprovada na última reunião do

Conselho, de doze de dezembro de doi s mil e vinte e três, ao Presidente da Comissão da Cogestão

da Reserva Natural do Paul do Boquilobo e que o Município da Golegã, como membro desta

comissão, iria na próxima reunião apresentar esta mesma missiva e que consoante a resposta a

mesma seria comunicada a todos os membros do Conselho. ---------------------------------------------

----------Voltou a usar da palavra, o Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal e de acordo com

que tinha sido aprovado na anterior reunião deste Conse lho , para apresentar e co locar à votação

dos presentes, da nova a Proposta de Alteração do Regulamento do Conselho Cinegético

Municipal da Golegã e cuja alteração versava unicamente sobre o ponto 8 do Artigo 6.° - Reuniões

e quórum, refente à hora de ao inicio dos trabalhos do Conselho Cinegético Municipal, onde se

podia constatar da redação atual " Passados trinta minutos ( ... )" passaria a constar "Passados

qui nze m i n utos ( ... )". -------------------------------------------------------------------------------------------

----------Ainda sobre este assunto, o Senhor Vice-Pres idente da Câmara Municipa l, questionou os

presentes sobre esta alteração ou outras que fossem oportunas, tendo de seguida usado da pa lavra,

o Senhor Marco Feijão, que questionou se era possível acrescentar um ponto no Art igo 6.° desta

Proposta de Alteração do Regulamento, que determine a substituição dos membros, no caso da

não comparência consecutiva em várias reun iões.--------------------------------------------------------­

----------Neste sentido, o Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipa l, acrescentou que a questão

levantada iria ser analisada pelos serviços e que, se tiver que existir a alteração do documento, a

mesma faria constar na realização da próximo agendamento da Reunião do Conselho Cinegético

Municipal.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Posto isto e não havendo outras intervenções dos membros, referente à Proposta de

Alteração do Regulamento do Conse lho Cinegético Municipal da Golegã, o Senhor Vice­

Presidente da Câmara Munic ipal , colocou à votação, tendo o documento sido aprovado por

unanimidade e seguindo o mesmo os vários tramites, de acordo com o procedimento nonnal para

o efeito.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

FLS. 2/3

Reunião de 30 de janeiro de 2024
A la n ,o 112024

MUNIC!PIO DA GOLEGÃ
CONSELHO CINEGÉTICO MUNICIPAL

----------De seguida e em continuação ao que também foi aprovado, na última reunião deste

Conselho, o Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal, apresentou e colocou à votação, da

criação do Regimento do Conselho Cinegético Municipal da Golegã, que se apresenta como uma

sumula do Regulamento.---------------------------------------------------------------------------------------

----------Sobre este documento e não havendo quaisquer intervenções, o Senhor Vice-Presidente

da Câmara Municipal, colocou à votação, tendo o documento sido aprovado por unanimidade e

seguindo o mesmo os vários tramites, de acordo com o procedimento normal para o efeito.-------­

-----------Ainda no uso da palavra, o Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal, questionou os

presentes se tinham algum assunto para ser debatido em Reunião do Conselho Cinegético

MUllicipal.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------Neste sentido, usou a palavra o Senhor Marco Feijão, para relembrar e alertar para a praga

dos javalis e dos jacintos na Reserva da Biosfera do Paul do Boquilobo. ------------------------------

-----------II~c:II~~1L():------------------------------------------------------------------------------

-----------Não havendo mais assuntos a tratar, quando eram dezoito horas e quarenta minutos, o

Excelentíssimo Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal, deu por encerrada a reunião, da

qual [oi lavrada a presenle ala, que vai ser por si assinada e por Helena Romão, que a secrelariou.-

() Presidente do Conselho

Cinegético Municipal:

A Secretária:

FLS. 3/ 3

Reuni ão de 30 de janeiro de 2024
Ata n." 1/2024